
ZARZĄDZENIE NR 0050.300.2019.VIII 

PREZYDENTA MIASTA JELENIEJ GÓRY 

z dnia 24 września 2019 r. 
 

w sprawie określenia zadań krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na 

obszarze Miasta Jelenia Góra 

Na podstawie art. 14 ust. 3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie 
przeciwpożarowej (Dz. U. z 2019 r. poz. 1372 z późn. zm.), Zarządzenia Nr 564 Wojewody 
Dolnośląskiego z dnia 10 grudnia 2018 r. w sprawie określenia zadań krajowego systemu 
ratowniczo-gaśniczego na terenie województwa dolnośląskiego oraz Zarządzenia Nr 565 
Wojewody Dolnośląskiego z dnia 10 grudnia 2018 r. w sprawie określenia zakresu 
koordynowania przez wójta (burmistrza lub prezydenta miasta) funkcjonowania krajowego 
systemu ratowniczo-gaśniczego na obszarze gminy, zarządzam co następuje: 

§ 1. 

 

1. Ochrona przeciwpożarowa jest zadaniem własnym miasta, polega ona na realizacji 
przedsięwzięć mających na celu ochronę życia, zdrowia, mienia lub środowiska przed 
pożarem, klęską żywiołową lub innym miejscowym zagrożeniem poprzez: 

1)zapobieganie powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożaru, klęski żywiołowej lub innego 
miejscowego zagrożenia; 

2)zapewnienie sił i środków do zwalczania pożaru, klęski żywiołowej lub innego 
miejscowego zagrożenia; 

3)prowadzenie działań ratowniczych. 

2. Organizowanie KSRG na obszarze Miasta Jelenia Góra realizuje Komendant Miejski 
Państwowej Straż Pożarnej w Jeleniej Górze. 

3. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o: 

1) krajowym systemie ratowniczo-gaśniczym – rozumie się przez to integralną część 
organizacji bezpieczeństwa wewnętrznego państwa, mająca na celu ratowania życia, 
zdrowia, mienia lub środowiska, prognozowanie, rozpoznanie i zwalczanie pożarów, 
klęsk żywiołowych lub innych miejscowych zagrożeń; system ten skupia jednostki 
ochrony przeciwpożarowej, służby, inspekcje, instytucje i podmioty, które dobrowolnie 
w drodze umowy cywilno-prawnej zgodziły się współdziałać w akcjach ratowniczych, 

2) akcji ratowniczej - rozumie się przez to działania ratownicze organizowane i kierowane 
przez Państwową Straż Pożarną, 



3) działaniach ratowniczych - rozumie się przez to każdą czynność podjętą w celu ochrony 
życia, zdrowia, mienia lub środowiska, a także likwidacji przyczyn powstania pożaru, 
wystąpienia klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia, 

4) klęsce żywiołowej - rozumie się przez to katastrofę naturalną lub awarię techniczną, 
których skutki zagrażają życiu lub zdrowiu dużej liczby osób, mieniu w wielkich 
rozmiarach albo środowisku na znacznych obszarach, a pomoc i ochrona mogą być 
skutecznie podjęte tylko po zastosowaniu nadzwyczajnych środków, we współdziałaniu 
różnych organów i instytucji oraz specjalistycznych służb i formacji działających pod 
jednolitym kierownictwem, 

5) innym miejscowym zagrożeniu - rozumie się przez to zdarzenie wynikające z rozwoju 
cywilizacyjnego i naturalnych praw przyrody, nie będące pożarem ani klęską żywiołową, 
stanowiące zagrożenie dla życia, zdrowia, mienia lub środowiska, któremu zapobieżenie 
lub którego usunięcie skutków nie wymaga zastosowania nadzwyczajnych środków. 

6) jednostkach ochrony przeciwpożarowej – rozumie się przez to podmioty, upoważnione  
i przygotowane do prowadzenia działań ratowniczych, w szczególności, jednostki  
ratowniczo - gaśnicze Państwowej Straży Pożarnej, ochotnicze straże pożarne, itp. 

§ 2. 

1. Zadaniami Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, (KSRG) na obszarze Miasta 
Jelenia Góra, są w szczególności: 

1) zapewnianie całodobowej gotowości bojowej do działań ratowniczych, ochotniczym 
strażom pożarnym; 

2) przygotowywanie informacji o podmiotach, które na podstawie umowy 
cywilnoprawnej, dobrowolnie, mogłyby uczestniczyć w akcjach ratowniczych 
organizowanych i prowadzonych przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej(KM PSP)  w Jeleniej Górze; 

3) udział KM PSP w pracach Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego                                  
i predysponowanie zadań KSRG, przewidzianych dla Prezydenta Miasta Jeleniej Góry; 

4) tworzenie jednostek ochrony przeciwpożarowej na terenie Miasta Jelenia Góra 
uprawnionych do prowadzenia działań ratowniczych lub likwidacji innych miejscowych 
zagrożeń;  

5) przygotowanie zasobów KSRG Miasta Jelenia Góra w szczególności do walki z 
pożarami, ratownictwa technicznego, wysokogórskiego, medycznego i innych, 

6) współpraca w ramach posiadanych sił i środków z właściwymi organami i podmiotami 
podczas zdarzeń nadzwyczajnych, 

7) doskonalenie systemu rozpoznawania i analizowania zagrożeń pożarowych i innych 
zagrożeń oraz nadzoru nad przestrzeganiem przepisów przeciwpożarowych i przepisów                 
w zakresie przeciwdziałania poważnym awariom przemysłowym, zagrożeń dla obiektów, 
systemów, instalacji infrastruktury krytycznej, na obszarze Miasta Jelenia Góra. 



8) dostosowywanie bazy logistycznej i zasobów sprzętowych niezbędnych do realizacji 
zadań w odniesieniu do występujących zagrożeń (powodzie, susze, awarie, itp.) 
wynikających z Planu Ratowniczego Komendanta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Jeleniej Górze i Planu Zarządzania Kryzysowego Miasta Jelenia Góra,  

9) doskonalenie kadr na potrzeby Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze, innych 
jednostek ochrony przeciwpożarowej oraz ochrony ludności i obrony cywilnej, 

10) rozwijanie międzynarodowej współpracy w zakresie ratownictwa i ochrony ludności, 

11) utrzymywanie współpracy z powiatowymi i gminnymi zespołami zarządzania 
kryzysowego w celu realizacji zadań w ramach funkcjonowania i na rzecz podmiotów 
KSRG, 

12) przygotowanie podmiotów KSRG do działań w sytuacji wprowadzenia stanów 
nadzwyczajnych, w szczególności stanu klęski żywiołowej,  

13) zapewnianie bezpieczeństwa obiektów szczególnie ważnym dla bezpieczeństwa 
publicznego oraz cyberbezpieczeństwa sieci i instalacji teleinformatycznych, jak również 
baz logistycznych, warunkujących sprawne funkcjonowanie KSRG na terenie Miasta 
Jelenia Góra, 

14) prowadzenie działań na rzecz poprawy świadomości społecznej w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej, ochrony ludności i obrony cywilnej, 

15) doskonalenie współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie ratownictwa                                
i ochrony ludności, 

16) ochrona danych osobowych w zbiorach i bazach danych KSRG, 

17) rozbudowa zintegrowanych sieci teleinformatycznych na potrzeby organizowania akcji  
i działań ratowniczych, w szczególności w ramach funkcjonowania zarządzania 
kryzysowego, systemu ochrony ludności oraz obrony cywilnej. 

2. Zadania, o których mowa w ust. 1 realizowane są w ramach wykonywania zadań 
administracji publicznej, partnerstwa publiczno-prywatnego, działalności gospodarczej lub 
wolontariatu, na podstawie odrębnych ustaleń. 

§ 3. 

1. Do zadań własnych Miasta Jelenia Góra w zakresie ochrony przeciwpożarowej należy: 

1) prowadzenie analiz i opracowanie prognoz dotyczących pożarów, klęsk żywiołowych 
oraz innych zagrożeń, 

2) prowadzenie analizy sił i środków krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na 
obszarze miasta, 

3) budowanie systemu koordynacji działań jednostek ochrony przeciwpożarowej 
wchodzących w skład krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego oraz służb, inspekcji 



i straży oraz innych podmiotów biorących udział w działaniach ratowniczych na obszarze 
powiatu, 

4) organizowanie systemu łączności alarmowania i współdziałania między podmiotami 
uczestniczącymi w działaniach ratowniczych na obszarze miasta, 

5) realizacja ustalonych przez wojewodę zadań w zakresie koordynowania funkcjonowania 
krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na obszarze miasta - Zarządzenie Nr 565 
Wojewody Dolnośląskiego z dnia 10 grudnia 2018 roku w sprawie określenia zakresu 
koordynowania przez wójta (burmistrza, prezydenta miasta) funkcjonowania krajowego 
systemu ratowniczo-gaśniczego na obszarze gminy, 

6) zapewnienie gotowości bojowej do działań jednostek, o których mowa w § 2 ust 1 pkt 1, 
niniejszego zarządzenia, ze szczególnym uwzględnieniem, wszelkich spraw z zakresu 
ochrony przeciwpożarowej zawartych w statutach OSP, uzgodnionych w formie pisemnej  
z Komendantem Miejskim Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze, 

7) realizacja zadań wynikających z Planu Zarządzania Kryzysowego oraz Planu 
Ratowniczego, o których mowa w § 2. ust. 1, pkt 8. 

2. Do zadań Zarządów Stowarzyszeń Ochotniczych Straży Pożarnych należy m.in.: 

1) dokonywanie uzgodnień wszelkich spraw z zakresu ochrony przeciwpożarowej 
zawartych w Statucie, z Komendantem Miejskim Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej 
Górze; 

2) ustalanie w formie pisemnej zasad współpracy pomiędzy Miastem Jelenia Góra, a 
Zarządami Stowarzyszeń OSP, w szczególności przygotowania do prowadzenia działań 
ratowniczych oraz przekazania przez gminę swoich zadań w zakresie ochrony 
przeciwpożarowej,  

3) doskonalenie systemu szkolenia ratowników biorących bezpośredni udział w 
działaniach ratowniczych, 

4) przygotowanie dokumentacji niezbędnej do naliczenia ekwiwalentu za udział w 
działaniach ratowniczych lub szkoleniu. 

§ 4. 

1. Zadania powiatowych służb, inspekcji, straży oraz podmiotów wchodzących w skład 
systemu ratowniczo-gaśniczego Miasta Jeleniej Góry wynikające z Planu Zarządzania 
Kryzysowego Miasta Jeleniej Góry określa Załącznik nr 1 do niniejszego Zarządzenia. 

2. Ilość niezbędnych sił i środków do ratowania życia, zdrowia, mienia i środowiska oraz 
ograniczenia, likwidacji lub usuwania potencjalnych zagrożeń określona jest w Planie 
Ratowniczym opracowywanym przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej 
w Jeleniej Górze; 

3. Organizowanie systemu łączności, alarmowania i współdziałania między podmiotami 
uczestniczącymi w działaniach ratowniczych na obszarze miasta, w sprawie zapewnienia 



łączności na terenie Jeleniej Góry w sytuacjach zagrożeń i utrzymania środków łączności                  
w gotowości do ich wykorzystania realizuje Dyrektor Departamentu Prezydenta Miasta. 

4. Włączaniem jednostek ochrony przeciwpożarowej do KSRG oraz podpisywaniem umów 
cywilnoprawnych z podmiotami, które dobrowolnie godzą się współdziałać w akcjach 
ratowniczych na terenie miasta, zajmuje się Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej 
w Jeleniej Górze. 

5. Organizacja i koordynowanie funkcjonowania KSRG na obszarze Miasta Jelenia Góra 
obejmuje również przygotowanie podmiotów KSRG do działań w stanach nadzwyczajnych. 

§ 5. 

1. Kontrola realizacji zadań określonych w § 2 i § 3 wykonywana jest przez Dyrektora 
Departamentu Prezydenta Miasta i obejmuje m.in. ocenę skuteczności zawartych umów, 
porozumień i uzgodnień oraz ocenę zapewniania gotowości do działań podmiotów KSRG,. 

2. Kontrola, o której mowa w ust. 1 prowadzona jest w jednostkach organizacyjnych 
administracji samorządowej realizujących zadania w ramach i na rzecz KSRG, jednostkach 
ochrony przeciwpożarowej lub podmiotach, które dobrowolnie w drodze umowy 
cywilnoprawnej zgodziły się współdziałać w akcjach ratowniczych. 

§ 6. 

1. Na poziomie Miasta Jelenia Góra KSRG kieruje Prezydent Miasta  Jeleniej Góry w sytuacji 
nadzwyczajnych zagrożeń życia, zdrowia lub środowiska. 

2. Organizowaniem i prowadzeniem akcji ratowniczej zajmuje się Komendant Miejski 
Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze. 

3. Działaniami ratowniczymi kierują kierownicy, szefowie lub dowódcy jednostek ochrony 
przeciwpożarowej. 

4. Likwidację innych miejscowych zagrożeń, o których mowa w art. 2 pkt. 3 ustawy z dnia 24 
sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpożarowej mogą wykonywać podmioty nie będące 
jednostkami ochrony przeciwpożarowej, na podstawie odrębnych przepisów. 

5. Zasady dysponowania i prowadzenia działań ratowniczych regulują odrębne przepisy. 

§ 7. 

 1. Tryb i zasady udziału pracowników w akcjach ratowniczych oraz w szkoleniu 
pożarniczym określa Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Jeleniej Górze. 

2. Zwalnianie pracowników będących członkami ochotniczych straży pożarnych do uczestni-
czenia w działaniu ratowniczym określają odrębne przepisy. 

§ 8. 



1. Koszty organizowania i prowadzenia akcji ratowniczej pokrywa sprawca zagrożenia, a w 
przypadku braku określonego sprawcy zagrożenia (pożaru, klęski żywiołowej lub innego 
miejscowego zagrożenia) koszty udziału w akcji ratowniczej służb, inspekcji i straży oraz 
podmiotów nie będących jednostkami ochrony przeciwpożarowej, jak również osób 
fizycznych regulują odrębne przepisy. 

2. Zasady tworzenia, funkcjonowania oraz likwidacji jednostek ochrony przeciwpożarowej, 
określają odrębne przepisy. 

3. Koszty udziału jednostek ochrony przeciwpożarowej w działaniach ratowniczych na 
obszarze własnego działania oraz poza terenem własnego działania, określają odrębne 
przepisy. 

§ 9. 

Traci moc Zarządzenie Nr 0050.55.2011.VI Prezydenta Miasta Jeleniej Góry  z dnia 10 lutego 
2011 r. w sprawie określenia zasad koordynowania przez Prezydenta Miasta Jeleniej Góry 
funkcjonowania krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego na obszarze Miasta Jelenia Góra. 

§ 10. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania. 

 
 

Prezydent Miasta 
    Jeleniej Góry 
(-) Jerzy Łużniak 

 


